et audientibus illis, abbate tamen (non) vidente, dixit: 'Pro peccatis meis, fratres, rogatus et raptus a vobis discedo.' Deinde abbas centum vidit demones illum trahentes plorantem et ululantem. Ideoque ex se ipsis pavescentes illinc discesserunt. Et ad tergum pre timore respicientes, montem paulisper a nubibus expoliatum viderunt. Infernusque illis manifestatus est, qui ignes et flamas et trabes obustas (*MS.* -tos), et laminas candentes picemque et sulphur in nubes project et deinde, flamme sevientis impetu deficiente, in se ipsum revertentia recepit. Et sic semper igni ve[hem]enti et tamen non consumenti materiam prestitit. Que, quia sulphure comiscetur, ignem dampnandis alitura est eternum. A quo Ipse nos eripiat, qui regnat in secula seculorum. Amen.

222^b Servi Domini, solo ejus amore moti (*MS.* mori), quanto magis erumpnis

Voyage of St. Brendan

Veient en mer une boche,
 Si cum ço fust une roche;
 E roche fut verablement,
 1220 Mais nel quïent creablement.
 Dunc dist l'abes: 'Ne demurum;
 Sachum que seit, si i curum.'
 Vindrent ila, si truverent
 Iço que poi espeirerent:
 1225 Sur la roche u sunt venud
 Trovent seant un homme nud.
 Mult ert pelfiz e detirez,
 Delacherez e descirez;
 D'un drap lied sun vis aveit,
 1230 A un piler si se teneit.
 Fort se teneit a la pere,
 Que nel rusast lunde arere;
 Undes de mer ferent le fort,
 Pur quei n'ad fin la stie mort.
 1235 L'une le fert, pur poi ne funt;
 L'autre detrires jetet l'amunt;

A fust; *D* ueirablement, *E* visablement. 1220 *nel*] *A* nc; *B* quident, *D* quiderent, *E* sorent; *D* ueirement. 1221 *E* Dont. 1222 *D* que est; *A* iccurum; *E* Vers ceste roche retornos. 1223 *B* la si i, *D* il la si i, *E* iluec e si. 1224 *D* Co; *B* pois, *E* molt poi; *BE* espererent, *D* i suscherent. 1225 *D* Pur, *E* Desor. 1226 *D* Trouerent; *B* seier; un *not in A*; *E* hon; *B* tut nu. 1227 *DE* fu; *A* periz, *D* pensif, *E* pelfes. 1228 *E* Deslaceres; *D* cestirez. 1229 *BD* sun uis lied (*D* -ez); *E* loie. 1230 *si not in BE*; *D* seicit, *E* sostenoit. 1231 *D* Forment; *la*] *E* cele. 1232 *A* rosast, *D* ruast, *E* reusast; *A* le unde. 1233 *A* firent; le *not in A*; *E* le fierent. 1235 *A* Le une, *D* Dune; *pur*] *E* a; *ne*] *B* nel; *A* fent. 1236 *A* Le altre; *BD* dreties; *l*' *not in D*, *B* le.

affliguntur, tanto digniores fiunt ad mirabilia ejus exploranda. Et quia ejus presidio eis prospera in itinere contigerant, in omnibus accidentibus (*MS.* audientibus) audatores sunt et tutiores.